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احمد مازنی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد

سیاستمداری دور از وسوسه قدرت اعتماد عمومی را خدشه دار نکنیم

نصری تشریح کرد
چگونه می توان مذاکرات احیای برجام  را از بن بست کنونی خارج کرد؟ 

شاید مهم ترین ویژگی ملکه انگلیس این 
بود که سعی کرد دور از چالش های سیاسی، 
وظیفه نهادی خودش را حفظ کند. فارغ از 
اینکه موافق یا مخالف باشیم در نظام سیاسی 
انگلستان ملکه یا پادشاه انگلیس کسی است 
که عالی ترین مقام سیاسی کشور به حساب 
می آید. بعلاوه یک وظیفه سازمانی که بعد 
از عصر استعمار بریتانیا شکل گرفت و آن 
کسی بود که به عنوان ملکه 56 کشور عضو 
اتحادیه کشورهای مشترک المنافع به عبارتی 
کشورهای سابق مستعمره انگلستان به حساب 
می آید. به همراه یکی، دوتا کشور آفریقایی که 
بعدا اضافه شدند و مجموعا 56 کشور دنیا را دو 
وظیفه سازمانی داشت. نخست به عنوان ملکه 
این کشورها و حافظ مناسبات تاریخی بریتانیا 
با این کشورها و دوم به عنوان ملکه انگلستان. 
طبق قانون اساسی انگلستان، هیچ قانون و 
منصب صدارت یا نخست وزیری در انگلستان 
بدون امضای ملکه یا پادشاه انگلستان رسمی 
و قانونی نمی شود. یکی از کارهای ایشان پاراف 
قوانینی بود که درکشور شکل می گیرد. از سال 
1806 تا حالا شاهان انگلستان عملا همه قوانین 
را امضا کردند. یعنی به عبارتی این یک وظیفه 
نهادی بوده که سعی کردند فراتر از چالش های 
حزبی و سیاسی عمل کنند. منتها یک ویژگی 
خاصی که ملکه الیزابت داشت این بود که در 
یک عصر پرتلاطم این شرایط را شکل داد. 
شاهان انگلیس عامل استعمارگری انگلستان 
بودند و علاوه بر آن، ایشان کسی بود که در زمانه 
جنگ های گرم و سرد ملکه انگلستان بود ولی 
سعی کرد به عبارتی هم در سیاست خارجی 
انگلستان نقش تعدیل کننده و آشتی گر را بازی 
کند و هم در مناسبات بریتانیا با مستعمره های 
سابق سعی کرد به گونه ای از گذشته فاصله 
بگیرد و دل مستعمره های سابق را به دست 
بیاورد و حداقل روی کاغذ نام بریتانیا را حفظ 
کند. البته فقط بر روی کاغذ نبود و حوزه 
مناسبات کشورهای مشترک المنافع بیش ترین 
حوزه مناسبات اقتصادی و سیاسی انگلستان را 
هم دربر می گرفت طوری که در سازمان های 
بین المللی هم این همبستگی حفظ می شد. 
اینها کارهایی بود که ایشان انجام داد ولی 
مهم ترین ویژگی ملکه الیزابت دوری از تبعات 
وسوسه قدرت سیاسی بود. به هر حال آنچه 
سیاست را فاسد می کند، وسوسه قدرت است. 
در کوران تحولات سیاسی طبیعتا یک شخص 
عادی هم نظرات خاص خودش را دارد و در 
خیلی مواقع ممکن است نظرات و سیاست های 

مدنظر او به کرسی ننشیند ولی اینکه خودش 
را فراتر از چالش های جناحی قرار دهد و حتی 
زمانی که تصمیمی، انتخابی یا انتصابی خلاف 
نظرش هم شکل بگیرد ولی باز هم سعی می کند 
از قدرت و نفوذ خودش برای برهم زدن یک 
تصمیم یا انتخاب سیاسی استفاده نکند. این 
به نوعی استغنا و بی اعتنایی به قدرت سیاسی 
را می طلبد که نمی توانیم بگوییم ملکه الیزابت 
در طول دوران بیش از هفتاد سال سلطنت خود 
در حوزه سیاسی معصوم بوده ولی سعی کرده 
به گونه ای عمل کند که از ناحیه جانبداری 
سیاسی خودش و نهادی که مسئولیتش را 
داشته، آسیب نبیند. طبیعتا در دنیای امروز که 
روزبه روز دموکراسی بیشتر مدنظر مردم هست 
و حتی بارها در همین انگلستان گروه های 
فعالی همین حالا وجود دارند که معتقدند نباید 
بودجه مملکت صرف تشریفات سلطنتی بشود 
اما ایشان سعی کرد با ارتباط نزدیک با مردم، 
حضور در چالش ها، حوادث و نیازهای اجتماعی 
اقتصادی زمانه و حضور موثر در عرصه سیاسی، 
فرضیه بطالت حوزه سلطنتی را رد کند. در حد 
خودش هم ایشان موفق بود و به همین دلیل 
خیلی ها معتقدند ممکن است شاه چارلز موفق 
نباشد چون نوسانات رفتاری که دیگران دارند را 
هیچوقت ملکه نداشت ولی چارلز داشته. با این 
وجود شاید برای کشوری مثل ما مهم نباشد که 
در نظام سلطنتی_ آن هم کشوری که سابقه 
تاریکی در مناسبات با ایران_ دارد چه اتفاقی 
افتاد. معتقدم ایران یکی از کشورهایی است که 
در طول تاریخ همواره مطالبات برحقی نسبت 
به انگلیس دارد. انگلیسی هایی که اولین چاه 
نفت را در مسجدسلیمان کشف کردند و به تاراج 
نفت ایران سالیان سال ادامه دادند. صندوق 
ذخیره ارزی عنوانی است که ابتدا در دولت 
انگلستان در چپاول نفت ایران صورت گرفت و 
هیچوقت شاهان انگلیس و حتی ملکه الیزابت 
کمکی به این حق خواهی ایرانیان نکرد و سوالی 
که همواره در کشورهای مستعمره یا نیمه 
مستعمره یا آسیب دیده از انگلیسی ها نسبت 
به الیزابت وجود داشت این بود که اخلاقیات 
ایشان کفایت نمی کند از اینکه تاراج کشورها 
به وسیله انگلستان را جبران کند از جمله تاراج 
کشوری مثل ایران را و این انتقاد وجود دارد. ولی 
در حوزه خاص خودش، الیزابت سیاستمداری 
بود که چون از قدرت سوءاستفاده نکرد، توانست 
یکی از بالاترین دوران حکومت را سپری کند، 
چون گرفتار وسوسه قدرت نشد ولی این بدان 
معنا نیست که کشورهایی مثل ایران سکوت 
ایشان و دیگر مقامات انگلیسی را در قبال عصر 
تاراج ملت ها توسط بریتانیا مورد انتقاد قرار 
ندهند و این نقدی است که همواره نسبت به 
نظام سلطنتی در انگلستان همواره باقی است. 

از مهم ترین ضرورت ها و نیازهای هر کشوری برای استقرار، ایجاد نظم 
اجتماعی، توسعه و شکوفایی، رفاه و خوشبختی مردم وجود اعتماد عمومی 
گسترده و ترویج آن است زیرا اعتماد عمومی از ارزش های مشترک بین 
مردم هر جامعه ای است. اعتماد ملی دارای آنچنان جایگاهی است که 
همه مردم بدان باور دارند و برای تحقق آن تلاش کرده و به خاطر آن فدا 
کاری می کنند. رشد و توسعه کشور، داشتن جایگاه احترام آمیز در جهان 
پیرامون، موفقیت های اقتصادی و تجاری، افزایش دانش و نوآوری، درآمد 
سرانه کافی و رفاه عمومی، امکان حصول به تحصیلات عالی، شغل مناسب 
برای افراد مستعد و توانمند همچنین پیروزی در میادین ورزشی و آوردن 
مقام در المپیادهای جهانی و انجام اقدامات بزرگ خیرخواهانه و نیکوکاری 
در سطح ملی از جمله دستآوردهایی هستند که برای مردم ارزشمندند و 
بدان افتخار می کنند و باعث توسعه اعتماد ملی می شوند. در مقابل عدم 
تحقق وعده های انتخاباتی مسئولان و مقامات، وجود ناهنجاری ها، افزایش 
رفتار های ضد اجتماعی، وقوع جرم و جنایت، اختلاس و فساد، سوءاستفاده 
از قدرت و مقام، انتصاب افراد نالایق به مقامات و مناصب اداری و حکومتی، 
ناپایداری زندگی خانوادگی و توسعه آسیب های اجتماعی و بزهکاری و 
اعتیاد از جمله موضوعاتی هستند که اعتماد و باور عمومی را خدشه دار 
می سازند. نکته قابل ملاحظه و دقت نظر آن است که اعتماد عمومی 
به تدریج و با گذشت زمان و سعی و تلاش وافر با  پیگیری های مجدانه و 
اقدامات و عملکرد موفقیت آمیز مسئولان کشور و ترویج صداقت و پاکدستی 

و تسهیل گری توسعه مشارکت مردمی و احترام و تکریم مردم و توجه به 
خواسته ها و نیازها و انتظارات مردم و افزایش امید به زندگی و آینده به دست 
می آید. بنا براین نباید به بهای اندک فروخته شود زیرا آنچه منجر به استقرار 
و استمرار اعتماد عمومی شده است با فداکاری و زندگی سالم و تلاش فراوان 
کسب شده است متأسفانه اعتماد عمومی با وقوع برخی ناتوانی ها در انجام 
مسئولیت به خصوص با سوءاستفاده از قدرت به شدت آسیب می بیند و نه 
تنها اعتماد از مقصران سلب می شود بلکه اعتماد عمومی را جریحه دار 
می سازد و به آسانی قابل جبران نیست. پس بر متولیان امور است که با 
هر گونه عملکرد و رفتار خلاف و سوءاستفاده از مقام و امثالهم با قاطعیت 
برخورد شود و خاطیان به مجازات برسند تا اعتماد عمومی آسیب نبیند 
و پیوسته پایدار و سرافراز بماند. نکته ای که باید بدان توجه داشته باشیم، 
اشخاصی که با سعی و کوشش فراوان و از خودگذشتگی در سطح ملی و 
به خصوص جهانی در موضوعی به موفقیت و مقامی می رسند دیگر متعلق 
به خودشان نیستند بلکه جزو نمادهای کشور محسوب می شوند که هم 
خودشان هم مسئولان برای حفظ ارزش هایی که آنان کسب کرده اند باید 
مورد مراقبت و توجه همیشگی باشند و سازوکارهای لازم برای این امر فراهم 
گردد اینطور نباشد که افراد تحصیلکرده توانمند در مشاغلی دور ازشأن شان 
به ناچار متولی شغلی شوند یا تحصیل کردگان مستعد و توانمند مجبور به 
مهاجرت از کشور شوند و دیگر کشورها از آنان به رایگان بهره مند گردند در 
حالی که کشور به آنان نیاز دارد. یا به دلیل کم لطفی افرادی ناپخته و کم 
دقت ثروتمندانی که سرمایه شان برای کشور ذی قیمت است و حتی افراد 
اهل خیر و نیکوکاری به خاطر بی مهری مسئولان سرمایه و امکاناتشان را به 
دیگر کشورها منتقل کنند و به فرار سرمایه منجر شود.  امیدوارم آنچه درج 

شد برای توسعه اعتماد عمومی و رشد کشور موثر افتد. 

بیان  با  بین الملل  مسائل  ارشد  کارشناس  یک  ملی:  آرمان 
اینکه بن بست کنونی مذاکرات احیای برجام به اختلاف طرفین بر 
سر»موضوعات پادمانی« برمی گردد، گفت: برای خروج از بن بست کنونی، 
براساس ماده 1۷ آژانس بین الملل انرژی اتمی، طرفین مذاکرات می توانند 
اختلافات تفسیری خود را به دیوان بین المللی دادگستری جهت اخذ نظر 
مشورتی ارجاع دهند.  رضا نصری در مورد موانع موجود در راه حصول 
احیای برجام و اختلافات پادمانی باقی مانده بین طرفین مذاکره کننده که 
به نوعی این مذاکرات را با بن بست روبه رو کرده است، اظهار کرد: معتقدم 
اگر اراده سیاسی وجود داشته باشد، راه حل حقوقی برای خروج از بن بست 
مذاکرات نیز در دسترس خواهد بود. وی تصریح کرد: همان طور که 
می دانید، بن بست کنونی مذاکرات به اختلاف طرفین بر سر »موضوعات 
پادمانی« برمی گردد. حال، اگر با نگاه کلان تری به موضوع نگاه کنیم و در 
چارچوب حقوقی کُلی تری به ریشه اختلاف بپردازیم، می شود راهکارهایی 
از دل متون پایه ای پیدا کرد که مورد رضایت طرفین باشد. این کارشناس 
ارشد مسائل بین الملل در شرح این موضوع اظهار کرد: آژانس و طرف 
غربی معتقدند موضوعات پادمانی موضوعاتی ماهیتاً »فنی« هستند که 
باید طی یک فرایند مذاکرات فنی میان ایران و آژانس حل وفصل شود و 
ایران معتقد است اختلافات پادمانی به عملکرد غالباً »سیاسی« آژانس 
در حوزه نظارتی برمی گردد و باید در وین در چارچوب مذاکرات سیاسی 
برطرف شود. در واقع، هسته اصلی اختلافات به تفسیر متفاوت طرفین از 
اختیارات آژانس در حوزه جمع آوری اطلاعات برای ایفای وظایف نظارتی، 
هویت منابع اطلاعات و شیوه به کارگیری اطلاعات مربوط می شود. وی 
افزود: به عبارت دقیق تر، اختلاف اصلی آژانس/غرب و ایران به تفسیر 
متفاوت آن ها از مفاد »اساسنامه آژانس« ارتباط دارد که اتفاقاً سازوکار 

حل اختلاف آن نیز در خود این اساسنامه تعریف شده است. در واقع، ماده 
1۷ اساسنامه آژانس مقرر می دارد طرفین می توانند اختلافات تفسیری 
را چنانچه موفق نشده باشند آن را طی مذاکره حل وفصل کرده باشند به 
دیوان بین المللی دادگستری جهت اخذ نظر مشورتی ارجاع دهند، به 
عبارت دیگر، ایران و آژانس می توانند با طرح پرسش و درخواست نظر 
مشورتی در مورد مقوله بی طرفی آژانس و ارتباط آن با وظایف نظارتی 
و هویت منابع اطلاعاتی، عملا دیوان بین المللی دادگستری را به عنوان 
فصل الخطاب اختلاف کنونی تعیین کنند. نصری افزود : اول اینکه این 
پیشنهاد برخاسته از راهکاری است که خود اساسنامه آژانس درنظر گرفته 
است و صرف طرح این پیشنهاد -  یعنی واگذاری داوری نهایی به عالی ترین 
مرجع قضائی بین المللی -  به موضع ایران مشروعیت حقوقی می بخشد. 
ضمن اینکه رد آن توسط طرف مقابل ضعف حقوقی موضع آن ها را برملا 
می سازد. نصری در این ارتباط ادامه داد: از طرف دیگر با توجه به زمان برَ 
بودن روند اخذ نظر مشورتی -  با اجرای این طرح عملا تا زمان ارائه نظر 
دادگاه موضوع اختلافات پادمانی تا چند سال به حالت تعلیق درخواهد آمد 
و فرصت کافی برای اجرای توافق احیای برجام حاصل خواهد شد. ضمن 
اینکه دولت بایدن نیز -  با طرح این نکته نزد مخالفان داخلی که راه حل را 
به عالی ترین مرجع قضائی جهان سپرده است -  یک راه خروج آبرومندانه 
از بن بست کنونی پیدا خواهد کرد که برایش هزینه سیاسی کم تری خواهد 
داشت. این کارشناس ارشد مسائل بین الملل در بیان دیگر مزیت این 
راه حل خاطر نشان کرد: از طرف دیگر طرح یک پرسش اساسی از دادگاه 
در مورد اختیارات، وظایف و عملکرد کُلی آژانس بسیاری از کشورها را در 
صف حامیان موضع ایران قرار خواهد داد و مستعد است به یک اصلاح 

ساختاری کُلی در این نهاد بین المللی منتهی شود. 

رئیس کل دادگستری فارس خبر داد: 
انتقال ۱۹ زندانی ایرانی از قطر به شیراز

آرمان ملی: رئیس کل دادگستری فارس گفت: 1۹ زندانی 
ایرانی که در زندان های قطر محبوس بودند با تلاش معاونت 
حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری تحویل مقامات 
قضائی استان شدند.  حجت الاسلام سیدکاظم موسوی شنبه 
10شهریور با اعلام این خبر به خبرنگاران گفت: محکومان 
که شامل 18مرد و یک زن بودند پس از انتقال به شیراز از 
طریق پرواز مستقیم بین دو کشور و انجام تشریفات اداری و 
دیپلماتیک در اختیار مقامات قضائی استان فارس قرار گرفتند. 
او با بیان اینکه با دستور مقام قضائی 16تن از زندانیان به زندان 
منتقل و ۳ تن دیگر به علت اتمام دوران محکومیت آزاد شدند، 
افزود: همه زندانیان انتقال یافته به زندان محکومان مواد مخدر 
هستند. رئیس کل دادگستری فارس با اشاره به اینکه مطابق 
قانون احکام مراجع قضائی قطر مجدداً در محاکم داخلی مورد 
بررسی قرار می گیرند، گفت: با توجه به اصل سرزمینی بودن 
قوانین جزایی تعیین مجازات برابر قوانین جمهوری اسلامی 
ایران انجام می شود. موسوی همچنین از اختصاص شعبه ویژه 
برای رسیدگی به پرونده های این زندانیان خبر داد و بیان کرد: 
محکومیت جدید این افراد با احتساب دوران حبس آنان در 

کشور قطر محاسبه و اعمال خواهد شد. 

تروئیکای اروپا: موضع ایران چشم انداز 
احیای برجام را به خطر می اندازد

آرمان ملی: سه کشور اروپایی در بیانیه ای مشترک  مدعی 
شدند: مواضع و خواسته های ایران در مذاکرات وین، چشم انداز 
احیای توافق هسته ای را به خطر می اندازد. فرانسه، آلمان و 
انگلیس )تروئیکای اروپا( امروز در بیانیه ای از خواسته ایران در 
مذاکرات احیای توافق هسته ای مبنی بر اینکه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تحقیقاتش درباره ذرات اورانیوم یافت شده در سه 
سایت هسته ای را به پایان برساند، ابراز نارضایتی کرده و مدعی 
شدند، این خواسته مذاکرات را به خطر می اندازد. تروئیکای 
اروپایی در این بیانیه آورده اند: این خواسته آخر، تردیدهایی 
جدی درباره مقاصد و تعهدات ایران نسبت به نتیجه  موفقیت آمیز 
برجام ایجاد می کند. موضع ایران با تعهدات قانونی الزام آور ایران 
مغایرت دارد و چشم انداز احیای برجام را به خطر می اندازد. این 
ادعای طرف های اروپایی برجام در حالی است که پیشتر پرونده 
»منشا ذرات اورانیوم در سایت های هسته ای« ایران در جریان 
امضای توافق برجام که به امضای سه کشور مذکور هم رسیده، 
بسته شده بود. آژانس اخیرا با تاثیر پذیرفتن از ادعاهای رژیم 
صهیونیستی در گزارشی مدعی شده است که ایران همچنان 
پاسخ های معتبری در رابطه با منشا ذرات اورانیوم کشف شده 
در سه سایت  هسته ای اعلام نشده، ارائه نکرده است. جمهوری 
اسلامی ایران تاکید دارد که این موضوع را نمی پذیرد که مسائل 
پادمانی که پیشتر پرونده آنها بسته شده بود، بار دیگر با بهانه های 
مختلف و تحت تاثیر القائات رژیم صهیونیستی مطرح شود و به 
عنوان دست آویزی سیاسی در تعاملات با ایران مورد استفاده قرار 
گیرد. آمریکا و ایران در هفته های اخیر در حال بررسی پاسخ های 
یکدیگر نسبت به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای 
توافق هسته ای بوده اند که به گفته جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات وین، آخرین 
متن پیش نویس و آخرین پیشنهاد برای رسیدن به توافقی بر سر 

احیای توافق هسته ای است.  

صفحه 6

»آرمان ملی« : میزان بزهکاری خرد و کلان در سطح جامعه افزایش پیدا کرده 
است. با نگاهی به اخبار روزانه متوجه می شویم که انواع و اقسام جرائم مانند 
زورگیری، سرقت، کیف قاپی و... در حال افزایش است. اغلب این جرائم نیز در 
فضای مجازی بازتاب پیدا می کند و برای افکار عمومی جامعه ناامنی فکری 

ایجاد می کند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ...

پس لرزه های فرمان رئیس جمهور ادامه دارد

چالـش فـرزندان برای مقـامات
    پس از انتشار اخباری از اقامت فرزند انسیه خزعلی معاون رئیس جمهور در کانادا این بار نیز تابعیت کانادایی فرزندان وزیر پیشنهادی کار خبرساز شده است

ریزش آرای 
 اصولگرایان

 در انتخابات 
بعدی!

    لزوم سخن گفتن 
    دولت با مردم 

     آیت الله سید حسن خمینی    
    از پرونده های بسته خبر داد   

صفحه 2

»آرمان ملی« به بررسی تخلفات فروشندگان 
لوازم خانگی می پردازد؛ 

 رونق دست دوم فروشی 
زیر سایه گرانی لوازم خانگی

از  اسـتفاده  بـا  از فروشـندگان  بسـیاری 
روش های مختلـف اقدام به فـروش کالاهای 
تقلبی و دسـت دوم به جـای نو هـم از طریق 
کانال هایـی در فضـای مجـازی و هـم در 
فروشـگاه ها می کننـد ایـن درحالی اسـت 
که مصـرف کننـدگان بایـد آگاه باشـند که 
در حـال حاضر بیـش از 5 سـال اسـت که از 
ممنوعیـت واردات لـوازم خانگـی می گذرد 
درنتیجه برندهـای خارجی موجـود در بازار 
یا قاچـاق بـوده یا محصـولات دسـت دومی 
هسـتند که به اسـم نو بـه فـروش می روند. 

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

صفحه7

امان ا... قرایی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 بزهکاران هزینه کمی برای انجام بزهکاری 
پرداخت می کنند

    دولت ها باید هزینه های بزهکاری اجتماعی را پرداخت کنند  

نبی اله عشقی ثانی
تحلیلگر مسائل اجتماعی

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

 اسناد مربوط به امام 
و انقلاب باز می شود

علی قنبری در گفت وگو با »آرمان ملی«؛ 
 می خواهم    شکاف 
 امر فرهنگی  و امر اجتماعی 
را در شعرهایم    پر کنم
 به ذهنیت خودم 
الصاق شده ام 

صفحه4       رئیس  مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام 
     در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

     ویرایش دوم صحیفه امام خمینی منتشر می شود

     محمد علی ابطحی: اسناد دارای اهمیت است

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               


